Écriture dont faisaient usage les adoptianistes, et dans lesquelles

le Christ est appelé tour à tour lion, agneau, pierre, et même ver.

La doctrine de l'adoptianisme a déjà été condamnée dans l'hérésie

de Nestorius (et ici les Pères esquissent la démonstration des

relations entre l'adoptianisme et le nestorianisme). Le Christ

s'était lui-même appelé Fils de Dieu, et le bon larron, de même
que le païen dont parle l'Évangile (Matth., xxvu, 54), lui avaient

donné ce titre. Elipand et sa légion nient cette vérité. » La lettre

se termine par des exhortations à revenir à la vraie foi.

On est surpris de lire dans cette lettre le passage suivant : «Nul

n'a enseigné de pareilles choses, si ce n'est vestri magistri (Ilde-

fonse, Eugène et Julien de Tolède, que les Espagnols avaient cités),

dont les noms seraient restés inconnus à la sainte Église univer-

selle, si votre schisme ne les avait révélés au monde 1
. » Serait-ce

donc qu'à cette époque les évêques francs auraient été assez igno-

rants pour ne pas connaître ces grands docteurs !

Outre ces deux pièces, dont le concile, par son approbation, fit

deux lettres synodales, l'assemblée prononça encore la condam-
nation des erreurs de Félix et d'Elipand, dans une courte propo-

sition qu'il plaça, sous le n. 1, en tête de ses canons. On se demande
si le concile n'a pas porté sur ces mêmes erreurs une condamnation
synodale plus détaillée. Les Annales veteres Francorum donnent,

dans le passage suivant, une formule de condamnation plus com-
plète : Hancque hœresim funditus a sancta Ecclesia eradicandam

statuerunt, dicentes : Dei filius hominis factus est filius; natus est

secundum veritatem naturse ex Deo Dei filius, secundum veritatem

naturœ ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptionem,

non appellationem, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo

1. Ce passage se trouve au n. 25.
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ha béret, et esset verus Deus et verus hotno, unus filius proprius ex

utraque natura, non adoptivus, quia impiam et profanum est, Deo [685

Pain œterno Filium eoœternum et proprium dici et adoptivum; sed

verum et proprium, sicut supradictum est, ex utraque natura et

credi et prœdicari debere l
.

Pendant son séjour à Francfort, Charles reçut du pape Hadrien

les explications demandées relativement à l'adoptianisme ; elles

étaient rédigées sous forme d'exhortation du pape aux évéques

espagnols. Charles joignit ce document aux deux autres et les

envoya tous trois en Espagne. On s'est demandé si la lettre d'Ha-